12/10/22, 17:20 Correo: Juzgado 02 Promiscuo Familia Circuito - Cundinamarca - Girardot - Outlook

PROCESO 2022-00162/FERRINZON MARTINEZ DUARTE CONTRA MARIA ALEJANDRA
BARRETOSALAMANCA/ CESACION DE EFECTOS CIVILES

FERNANDO LEON VALENCIA BARRETO <fervalbar_abogado.gdot@hotmail.com>
Mié 12/10/2022 4:33 PM
Para: Juzgado 02 Promiscuo Familia Circuito - Cundinamarca - Girardot <j02prfgir@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Obtener Outlook para iOS

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGMA4Y TIjZTgOLTc4ZjctNDgwMS05MTJhLWEWY mYwM2ZmYThhMwAQADgxZZQejhxMh%2BGjtbzdcJ8...  1/1


https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Faka.ms%2Fo0ukef&data=05%7C01%7Cj02prfgir%40cendoj.ramajudicial.gov.co%7Cde45d10dff2b4a3d005c08daac9962ad%7C622cba9880f841f38df58eb99901598b%7C0%7C0%7C638012072102473163%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Oi0B2dLsz5ZbhI70UDgATs935yoVrUmGOIhmoVNVmtU%3D&reserved=0

B
/— 0-)/*( “ "~ FERNANDO LEON VALENCIA BARRETO

\ ABOGADO

COBRANZA JUDICIAL- EXTRA JUDICIAL
ASUNTOS CIVILES — ADMINISTRATIVOS

1

)M\ FAMILIA - TUTELAS

ke EMAIL: fervalbar_abogado.gdot@hotmail.com
Calle 17 No. 10-29 El Tanel Tel. 3212152756

Senor

JUEZ SEGUNDO PROMISCUO DE FAMILIA GIRARDOT
E.S.D.

REF: CESACION DE EFECTOS CIVILES DE MATRIMONIO CATOLICO.
DDT: FERRINZON MARTINEZ DUARTE.

DDA: MARIA ALEJANDRA BARRETO SALAMANCA.
RAD: 25307-31-84-002-2022-00162 00.

ASUNTO: Contestacion de la demanda.

FERNANDO LEON VALENCIA BARRETO, abogado en ejercicio identificado civil y
profesionalmente con la Cedula de Ciudadania nimero 11.299.837 de Girardot y

Tarjeta Profesional nimero 34.025 del Consejo Superior de la Judicatura,
domiciliado y residenciado en la ciudad de Girardot en la carrera 34 nimero 25-30
Condominio los Angeles casa D-17 del Municipio de Girardot, abonado celular
3212152756 y correo electrénico fervalbar abogado.gdot@hotmail.com, oficina N°
207 ubicada en la Calle 17 No.10-29 de la ciudad de Girardot -Cundinamarca,
corando en calidad de apoderado de confianza de la sefiora MARIA ALEJANDRA
BARRETO SALAMANCA, identificada con la Cedula de ciudadania numero
1.070.610.993 y correo  electrénico kanymartinezbarreto@gmail.com,
segun poder otorgado, por medio de! presente escrito y estando dentro del término
otorgado por la ley procedo a dar contestacién a la demanda de CESACION DE
EFECTOS CIVILES DE MATRIMONIO CATOLICO, formulada ante su seforia
por parte del senor FEERRINZON MARTINEZ DUARTE. en los siguientes
téerminos:

A LOS HECHOS -

PRIMERQO: Es cierto.

SEGUNDO: Es cierto.

Scanned with CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

/';,7‘" ~  FERNANDO LEON VALENCIA BARRETO
' ABOGADO

) COBRANZA JUDICIAL- EXTRA JUDICIAL
4 ASUNTOS CIVILES — ADMINISTRATIVOS
j&\ FAMILIA - TUTELAS

: - EMAIL: fervalbar_abogado.gdot@hotmail.com
Calle 17 No. 10-29 El Tunel Tel. 3212152756

TERCERO: Es cierto parcialmente; si convivieron y al principio fue pacifica ya
después fue empeorando su relacién como esposos haciendose imposible la
convivencia entre ellos, no es cierto que haya habido mutuo acuerdo de
Separarse de hecho. En cuanto a la fecha dada debe probarse. La fecha indicada
corresponde al acuerdo que llegaron respecto a los menores de edad mas si se

lee el documento no hace referencia a Io indicado por el demandado en el
presente hecho.

CUARTO: Es cierto; pero el demandante ha incumplido con el pago ya que
durante todo este tiempo 2019-2020-2021-2022 incumplié con el incremento anual

del salario minimo legal vigente (IPC) que se debia hacerse a la cuota alimentaria
pactada, adeudando en la actualidad aproximadamente $2.379.316.00.

QUINTO: Si es cierto.

SEXTO: Si es cierto.

A LAS PRETENSIONES -

PRIMERA: Me opongo parcialmente, no me opongo a que se decrete la cesacion
de efectos civiles de matrimonio catélico celebrado el once (11) de octubre de dos
mil doce (2012) en la Parroquia Inmaculada Corazén de Maria del Municipio de

Girardot-Cundinamarca entre los sefiores MARIA ALEJANDRA BARRETO
SALAMANCA y FEERRINZON MARTINEZ DUARTE.

Me opongo a que se decrete dicha cesacion de efectos civiles de matrimonio
catolico por la causal 8 del articulo 154 del Cédigo Civil Colombiano, al
interpretarse la parte literal inserta en la demanda “la separacion de cuerpos,
judicial o de hecho, que haya perdurado por mas de dos anos”. Ya que el
articulado enunciado en mi criterio no lo dice; toda vez que es claro que mi
poderdante jamas abandono el lecho y techo que compartia con el demandante,
sino que por el contrario fue forzada a salir de su hogar. Solicito que en su caso se
decrete la cesacién de los efectos civiles de matrimonio catélico por la causal
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tercera (3) del articulo 154 del Cadigo Civil el cual dice lo siguiente “son causales
de divorcio, los ultrajes, el trato cruel y los maltratamiento de obra”, Esta solicitud

la realizo basada en los ultrajes, agresiones verbales en la calle, manejo

psicolégico de sumisidn, el maltrato psicologico al cual era sometida mi cliente por
parte del demandante.

SEGUNDA: No me opongo a que se declare disuelta la sociedad conyugal.

TERCERA: Me opongo a que la sociedad conyugal se liquide a partir de la fecha
en que se dicte sentencia de Cesacién de efectos civiles de matrimonio catolico,
ya que debe haber un tramite procesal en donde una de las partes en el término
de 30 dias deben presentar la demanda de la liquidacion de la sociedad conyugal

con un traslado a la parte que no lo hace a fin de que de contestacion Yy ejerza su
derecho. Articulo 523 del C.G. del P. Inc. 3.

CUARTO: No me opongo, pero es un hecho cierto que las partes tienen domicilios
y residencias por aparte.

QUINTO: No me opongo.

SEXTA: Me opongo rotundamente a lo solicitado por el demandante, teniendo en
cuenta que el acuerdo a que hace referencia es del afio 2018 que correspondia a
una asignacion mensual de $500.000, el cual viene incumpliendo desde el afio
2019, ya que la cuota alimentaria se aumenta con el incremento del IPC (articulo
129 Ley 1098 del 2006-variacion del salario) el cual nunca pago en los afnos 2019-
2020-2021-2022. Igualmente que para esa fecha el demandante era un patrullero
de la Policia nacional de Colombia, con un salario inferior al que tiene actualmente
ya que es INTENDENTE devengando un salario aproximado de $3.850.000, por o
Que su cuota alimentaria debe aumentarse en la suma de $1.500.000 o sea

setecientos cincuenta mil pesos por cada menor, fuera de las demas obligaciones
que tiene para con los dos menores.
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Se anexa documento denominado ANALISIS DEUDA que refleja lo pertinente al
aumento de la cuota alimentaria que aumenta todos los afios.

SEPTIMA: No me opongo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO --

Articulo 154 numeral 3 del C. G. del P. y demas normas concordantes Y
pertinentes.

PRUEBAS --
DOCUMENTALES -

PRIMERO.- Se oficie a la Oficina de talento humano de la Policia Nacional de
Colombia en la ciudad de Bogota en el CAN, a fin de que certifique:

-Cargo actual del agente de Policia sefior FEERRINZON MARTINEZ DUARTE,
identificado con la Cedula de ciudadania nimero 5.828.341 de Ibagué.

-El salario actual del agente de Pglicia sefior FEERRINZON MARTINEZ DUARTE,
identificado con la cedula de ciudadania numero 5.828.341 de lbagué, como

también el salario de los afnos 2018,2019,2020,2021,2022.

-Si el agente de Policia FEERRINZON MARTINEZ DUARTE, recibié suma de
dinero por concepto de subsidio de vivienda, en qué fecha afio, mes y el valor en

pesos entregado por la Policia nacional de Colombia para adquisicion de vivienda.

-Cuanto recibe el agente de Policia FEERRINZON MARTINEZ DUARTE de!
subsidio Familiar correspondiente a su primer hijo a su segundo hijo y por su
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€Sposa en porcentaje anual, desde el afio 2018 a la fecha de octubre de 2022 y si
este subsidio Familiar es dinero aparte del salario mensual.

Cuanto ha recibido por concepto de bonos bimensuales el demandante
FEERRINZON MARTINEZ DUARTE, como agente de policia desde los afios 2018
al 2022 y a que suma de dinero asciende.

SEGUNDO.- Oficiar a las entidades Financieras de la ciudad de Girardot bancos
Bogota, BBVA, Colombia, Av. Villas, Banco Agrario, Davivienda, Caja Social,

Occidente a fin de que certifiquen si reposan dineros en cuentas de ahorro CDT a

nombre del sefior FEERIZON MARTINEZ DUARTE vy si las hay ordenar su
embargo.

INTERROGATORIO DE PARTE.-

Solicito hacer comparecer a su despacho al demandante FEERRINZON
MARTINEZ DUARTE, para que responda el interrogatorio que le formulare sobre
los hechos del presente proceso el dia y hora en que su despacho lo determine.

TESTIMONIALES. .-

Siendo conocedoras de los hechos que pretendemos esgrimir, sirvase su seforia
citar a rendir testimonio en audiencia a las siguientes personas, que estaran a
disposicion del juzgado el dia y hora en que su despacho lo determine:

LUISA FERNANDA PERALTA BORDA, cedula de ciudadania numero

1069178397, direccion carrera 2 A numero 16-51 de Girardot. No tiene correo
electronico.

MARTHA YOLANDA SALAMANCA, c.c. 51821899, direccién carrera 13 nimero
21-69 Barrio Sucre de Girardot. No tiene correo electrénico.
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ALEYDA STEPHANY SALAZAR VALENCIA, cedula de ciudadania numero,

1070609876, direccion Manzana U casa 2 Barrio Villa Alexander de Girardot. No
tiene correo electrénico

SOLICITUD DE MEDIDA CAUTELAR -

Teniendo en cuenta que el demandante FEERRINZON MARTINEZ DUARTE,
viene incumpliendo con el pago completo de las cuotas alimentarias que como se
ha expuesto en el presente libelo de la contestacién de la demanda, en aras de
proteger a sus menores hijos le solicito al sefor juez se sirva decretar las
siguientes medidas cautelares:

Decretar el embargo y retencion de los dineros que por todo concepto (salario,
primas, cesantias, pension, etc. siempre y cuando sean susceptibles de dichas
medidas cautelares que devengue el demandado FEERRINZON MARTINEZ
DUARTE, como miembro activo de la Policia nacional de Colombia con cargo de
INTENDENTE, hasta el limite méximo permitido por la ley. Para el efecto el
pagador de la entidad debera consignar la cuota alimentaria por concepto seis (6)
y la parte restante por el concepto uno (1) en la cuenta de titulos judiciales del
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA. Es de aclarar que el demandante debe por
concepto de no pago de cuota alimentaria $2.379.316, que corresponde al
incremento del IPC que no ha pagado de los afios 2019, 2020, 2021, 2022 a la
fecha, en la cuenta de titulos de depdsitos judiciales del BANCO AGRARIO DE
COLOMBIA del Municipio de Girardot y que se ordene que los dineros por
concepto de cuota alimentaria que se determinen por este despacho deben ser
puestos por el pagador de la Policia nacional de Colombia a la cuenta de
depositos judiciales del juzgado de conocimiento a través del Banco Agrario de
Colombia de la ciudad de Girardot.

NOTIFICACIONES --

Conforme al Articulo 8 de la LEY 2213 del 13 de junio del 2022:

Al demandante sefior FEERRINZON MARTINEZ DUARTE, en Ia Manzana S casa
2 Barrio el Triunfo de la ciudad de Girardot, correo electronico
Ieerriozon,_._martmez@correo.policia .Jov.co .
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Al apoderado del demandante en la secretaria de su despacho o en la ciudad de
Ibagué en la Calle 27 A nimero 7 A-13 de la ciudad de Ibagué, correo electronico

raflemo_79@hotmail.com .

La demandada MARIA ALEJANDRA BARRETO SALAMANCA, en la carrera 13
numero 21-69 barrio Sucre de la ciudad de Girardot Cundinamarca. Correo
electronico kanymartinezbarreto@gmail.com .

El suscrito en la calle 17 No. 10-29 Of 207 Edificio Centro Comercial El Tunel de la
ciudad de Girardot, correo electrénico fervalbar _abogado .gdot@hotmail.com .

ANEXOS .-

Conforme a la Ley 2213 de 2022 articulo 8, me permito allegar en forma virtual el
poder a mi favor, los documentos enunciados en el acapite de pruebas,
contestacion de la demanda dirigida al juzgado y esta sea extendida al Defensor
de Familia ya que hay menores y al Ministerio Publico en relacién a su cargo.

De la contestacion de la demanda esta sera remitida en forma virtual al correo
electrénico del apoderado de la parte demandante.

Del senor juez,

Atentamente,

avow'n &ﬂ@&%ﬂ o

C.C. 11.299.837 de Girardot
T.P. No. 34.025 del C.S.J.
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Sefior

JUEZ SEGUNDO PROMISCUO DE FAMILIA DE GIRARDOT
E.S.D.

REF: PROCESO DE CESACION DE EFECTOS CIVILES DE MATRIMONIO CATOLICO
DDT: FEERINZON MARTINEZ DUARTE

DDO: MARIA ALEJANDRA BARRETO SALAMANCA

RAD: 25307-31-84-002-2022-001 62-00

Tarjeta Profesional numero 34.025 del Consejo Superior de la Judicatura para que
repreésente mis intereses dentro del Proceso de CESACION DE EFECTOS CIVILES DE
MATRIMONIO CATOLICO Promovido por mi esposo el sefior FEERINZON MARTINEZ

DUARTE, a través de apoderado judicial Doctor RAFAEL LEONARDO MONTES
ESCOBAR.

Atentamente,

MO\V'O: A eo\yyealo Sa,h"’)on/)C‘)

MARIA ALEJANDRA BARRETO SALAMANCA
C.C.1.070.610.993 de Girardot

Acepto,

F&‘ANE}H ?Eor!: vh@wcc\l? BARjg:r
C.C.11.299.837 de Girardot
T.P.No.34.025deIC.S J
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Qrme ayArticulo 18 del Decreto - Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante cotejo
biométrits en linea de su huella dactilar con Ia informacion biografica y biométrica de la base de datos de la
Registraduria Nacional del Estado Civil.

Acorde a la autorizacién del usuario, se dio tratamiento legal relacionado con la proteccion de sus datos

personales y las politicas de seguridad de la informacidn establecidas por la Registraduria Nacional del Estado
Civil.

MARGARITA ROSA IRIARTE ALVIRA

Notario Primero (1) del Circulo de Girardot, Departamento de Cundinamarca

Consulte este documento en www.notariasegura.com.co
Numero Unico de Transaccién: Ovmnd6xy21z0
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ANALISIS DEUDA

Cuota alimentaria pactada en noviembre 2018 -> $500.000

Cuota alimentaria 2019
$500.000 + IPC 6,00% ($30.000) -> $530.000

Cuota alimentaria 2020
5530.000 + IPC 6,00% ($31.800) -> $561.800

Cuota alimentaria 2021
$561.800 + IPC 3,50% ($19.663) -> $581.463

Cuota alimentaria 2022
$581.463 + IPC 10,07% ($58.553)-> $640.016

SALDO PENDIENTE SOBRE EL INCREMENTO DEL IPC A LA CUOTA PACTADA

Ano 2019 -> $30.000 X 12 meses -> $360.000

Ano 2020 -> $61.800 X 12 meses -> $741.600

Afo 2021 -> $81.463 X 12 meses -> $977.556 - $400.000 -> $377.556

(Desde mayo hasta diciembre 2021 empezd a pagar $50.000 adicionales a la cuota pactada)

Ao 2022 -> $140.016 X 10 meses ->$1.400.160 - $500.000 -> $900.160
(Desde enero a octubre 2022 siguié pagando los $50.000 adicionales a la cuota pactada)

Total -> $2.379.316
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